CÂMARA MUNICIPAL DE MÁRIANA

Hélvio Moreira Moraes,35 - Vila do Carmo - Mariana - 3
5420000

WWwW,.camarademariana.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nºj_ir:,_lzt)ítlf mara iignicinal de Maris

& VS

Excelentíssimo Senhor; = : |

Vereador Ronaldo Alves Bento. | | nm lów___í()#j du il o

D.D Presidente da Câmara Municipal
de Mariana — MG. Y” . i

Dileto Plenário

O vereador Ricardo Miranda, no uso de suas atribuições legais
 e regimentalmente

amparado, vem através deste, REQUERER que seja enviad
o ofício ao Chefe do poder

Executivo Convocando a Sra. Denise Almeida, Secretário Mun
icipal de Meio Ambiente, o

Sr. André Belico, Secretário Municipal de Obras e o Dr. F
rederico Faria, Procurador

Municipal para que participem da reunião por videoconferência em dia e hora

previamente agendada, para que explanem sobre:

e Viabilização de uma área adequada pertencente ao municípi
o para que nessa

possa operar o descarte de resíduos de materiais de construçã
o (bota fora), lixo

eletrônico e demais resíduos, sem que este cause dano ao meio
 ambiente.

Justíifica-se tal proposição uma vez que percebido por todos inclusive por est
e

vereador que os restos de materiais de construção e entulhos de obras de refor
mas são

descartados a qualquer canto e pelas beiras de estradas vicinais do município

contaminando sobremaneira o meio ambiente e poluindo não apenas o visual como

terrenos diversos até mesmo de particulares, devendo tal situação ser sanada pelo P
oder

Público.

Nestes termos, Pede e Espera Deferimento.

Mariana, 12 de julho de 2021.

SA

Vereador Ricardo Miranda . CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE
EM o 1or LEXKI

esidente Secreêtário